

61550

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester**  
**w.e.f. Academic Session 2018-19**  
**(Current Scheme)**  
**Examination – May, 2023**

TAXATION LAW-II

Paper: 6.01

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

**Note :** Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

✓(i) Surcharge

अधिभार

✓(ii) Revised Return

संशोधित विवरणी

✓(iii) Book Profit

पुस्तक लाभ

✓(iv) Dayabhag school

दायभाग स्कूल

✓(v) Tax deduct at source

उद्गम स्थान पर कर की कटौती

✓(vi) Re-assessment

पुनः कर-निर्धारण

✓(vii) General principals of imposing penalties

अर्थदण्ड लगाने के संबंध में साधारण सिद्धान्त

✓(viii) Offences

जुर्म

UNIT - I

इकाई - I

2. From the following informations compute total income and net tax liability of Mrs. Radha for the Assessment Year 2019-20 :

(i) Income from House Property (Computed)	₹ 95,000
(ii) Interest on Govt. Securities	75,000
(iii) Winning from Lottery	1,00,000
(iv) Donation to P.M. National Relief Fund by Cheque	50,000
(v) Salary income (computed)	3,00,000

निम्नलिखित सूचनाओं की सहायता से श्रीमती राधा की कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए कुल आय तथा शुद्ध कर दायित्व की गणना कीजिए :

	₹
(i) मकान संपत्ति की आय (संगणित)	95,000
(ii) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	75,000
(iii) लॉटरी से आय	1,00,000
(iv) प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में चेक द्वारा दान	50,000
(v) वेतन से आय (संगणित)	3,00,000

3. Explain Rebate and Relief of tax in detail. 16  
कर में कटौती एवं राहत को विस्तृत रूप में समझाइए।

UNIT - II

इकाई - II

4. How would you calculate the total income and tax liability of a Hindu Undivided Family ? 16  
एक हिन्दू अविभाजित परिवार की कुल आय तथा कर दायित्व की गणना आप किस प्रकार करेंगे ?
5. A, B and C are partners in a firm, sharing profits and losses in the proportions of 2/5th, 2/5th and 1/5th respectively. The Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2019 is as follows :

	₹		₹
Sundry Trade Expenses	1,01,800	By Gross Profit b/d	4,90,000
Interest on Capital @ 15% :		By Interest on Securities	10,000
A 15,000			
B 15,000			
C 15,000	45,000		
Rent to B	30,000		
Salary to B	72,000		
Commission to C	36,000		
Net Profit	2,15,200		
	<u>5,00,000</u>		<u>5,00,000</u>

Compute :

16

- (i) The total income of the firm, the firm fulfils the conditions of Sec. 184.
- (ii) Taxable income of the three partners in the firm. B and C are working partners. <https://www.mdustudy.com>

एक फर्म में अ, ब तथा स साझेदार हैं जो लाभ-हानि को 2/5th, 2/5th और 1/5th के अनुपात में बाँटते हैं। 31 मार्च, 2019 के अंत के लिए लाभ-हानि खाता इस प्रकार है : <https://www.mdustudy.com>

	₹		₹
विविध व्यापारिक खर्चे	1,41,800	सकल लाभ	4,90,000
पूँजी पर ब्याज @ 15% :		प्रतिभूतियों पर ब्याज	10,000
अ 15,000			
ब 15,000			
स 15,000	45,000		
ब को किराया	30,000		
ब को वेतन	72,000		
स को कमीशन	36,000		
शुद्ध लाभ	2,15,200		
	<u>5,00,000</u>		<u>5,00,000</u>

61550-6450-(P-7)(Q-9)(23) (5)

P. T. O.

गणना कीजिए :

- (i) फर्म की कुल आय। फर्म धारा 184 की शर्तों को पूरा करती है।
- (ii) फर्म में तीन साझेदारों की कर योग्य आय। ब तथा स कार्यशील साझेदार हैं।

UNIT - III

इकाई - III

6. What is "Pay as You Earn Scheme" ? Explain the important provisions of the Income Tax Act in this connection. 16

“जैसे कमाओ वैसे चुकाओ” योजना क्या है ? इस संदर्भ में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

7. What is Assessment ? Describe the different types of Assessment. 16

कर-निर्धारण क्या है ? कर-निर्धारण के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Discuss the provisions regarding Payment and Recovery of Tax. And also discuss the different modes of recovery. 16

61550-6450-(P-7)(Q-9)(23) (6)

कर वसूली के भुगतान के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। तथा कर वसूली के विभिन्न तरीकों को भी समझाइए।

9. What is meant by Penalty ? Discuss the provisions of Income Tax Act regarding Penalty. 16

अर्थदण्ड क्या है ? अर्थदण्ड के संबंध में आयकर अधिनियम के अन्तर्गत प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

downloaded from

StudentSuvidha.com